⁶³ 1109. *A veszprémvölgyi latin okl. (Fejérvataky: Kálmán király oklevelei. 34. l.)*

In istis III^{or} villis : Mama, Scundur, Kinessa, Citun, *non est terra communis, nec licet alicui habitare, nisi quem abatissa admiserit.*

⁶⁴ 1152. (Kritikai jegyzék . 128. l.)

Anno dominice incarnationis MCLII regnante victoriosissimo rege Geysa secundi Bele regis filio contigit forte ut servi regis ex multarum ecclesiarum atque nobilium huius terre hominibus socios sibi vindicare volentes causam suam regi manifestaverint. Eadem causa iudicio Beli palatini comitis et Hendrici curialis comitis et Johannis comitis et Stephani comitis atque Iheronimi comitis a rege commissa est. . . . Az oklevél szövege rendkívül hiányos, csak annyi érthető, hogy „Mezeusumlu”-n ítéleteket hoztak . . . Hec ab his iudicibus illata sententia communiter omnibus . . . servorum regis displicuit . . . hogy itt közben mi van, az teljesen érthetetlen . . . Sed ne tante rei dilatio fieret precepto regis episcopus Izbeg de hac re causantes ibidem in ecclesia sancti Henrici . . . iurare (?) fecit . . . sic quisque proprium ius optinuit. Fuerunt enim de canonicis Vesprimiensibus qui iuraverunt, Brigido, Hertivuidus, Keso. Ad quod confirman . . . masa datus est eis pristaldus, qui homines Sumigienses in villa Copuliensis scilicet Halaldi . . . Vosod . . . filii suis scilicet . . . Zegen . . . in villa Tat Zahudi et Vosos in villa Clech Both, Micha . . . quos servi regis iniuste requirebant, ecclesie sancti Michaelis manciparet . . .

⁶⁵ 1201. (*W. I. 90—91. l.*)

Sciunt ergo presentes ac posteris, quod tempore Johannis Abbatis uduornici de Uosian (Varsanyi) istos V fratres Paulum, Euchca, Cese, Eliam,

látjuk, hogy két faluban az „udvornic”-ok közösen művelik a földet a falusiakkal, az egyik helyen egyenlő részüik van az erdőkben, rétekben és nádasokban. Arról még külön kell beszélnünk, hogy az udvornic-rétegeknek milyen szerep jutott az egyházi birtokokon.⁶⁶ 1221-ben a váradi regestrum egy feljegyzése alapján a bihari várföldek visszaszerzésével kapcsolatban a bihari „civisek” egyeseket a tordai egyház jobbágysai közül a maguk társainak vallanak. Nyilván itt is az egykori földközösség nyomai mutathatók ki.⁶⁷ A pannonhalmi apátság

Sciga in presentia Abbatis et super his impecierunt, quod de societate eorum interessent, et eodem debito, quo Ecclesie Sancti Martini seruire tenebantur, illi similiter tenerentur. Hoc audito Abbas vir discretus terminum discutiendi causam istam utrique parti certum praeficit, die Jouis videlicet instante post Pascha anno ab Incarnatione Domini M^o. CC^o I^o., ad quem terminum utraque pars, videlicet quinque fratres predicti, et uduornici de Uosian in presentia Abbatis iudicis omnes in simul comparaverunt (így); et ibidem uduornici prefati V fratres illos de societate eorum esse, vel fuisse, vel aliquo seruicio cum eis astringi coram Abbate communiter negauerunt et coram iobagionibus qui inter fuerunt, quorum hec sunt nomina: Johannes, Comes Cib, tunc temporis factus comes curialis, Comes Vuosus, prestaldus Alexius filius Gude; et idem quatuor huius rei testes assignantur.

⁶⁶ *A 1211-es tihanyi összeírásból.* (RT. X.)

In villa Zeuleus hii sunt udvornici . . . et hii omnes habent terram communem cum villanis et silvam, et exceptis hiiis ecclesia habet terram ad V (quinque) aratra. (506. l.) (udvornici de Mortus) Et hii colunt terram communiter cum villanis Bychachi et sunt equaliter participes tam in arvis, quam in silvis seu in arundinetis (512. l.)

⁶⁷ *1221. Váradi reg. 315. sz. 272. l.*

Cum esset edictum a rege Andrea, quod castrenses dispersos castris recolligerent Bichoriensis cum iobagionibus eorum scilicet: Luca, Paulo, Fita et aliis impetierunt quosdam inseparabiles iobagiones ecclesiae Tdan (sic) scilicet: Bellum, Fib et Boguan de villa Apathi dicentes: quod cives essent Bichorienses. Abbas autem de supradicta ecclesia et Wilc, patronus ecclesiae eiusdem, cum Petro, cognato Vilc, dixerunt, quod iobagiones essent monasterii Tordensis inseparabiles. Quos Tiburtius, Gyula et Helias comites, auctoritate regis huiusmodi causas iudicantes, posuere super iuramentum memorati abbatis et praedicti patroni cum praedicto cognato suo. Qui venientes coram pristaldo eorum Dominico, de genere Rusd, iuraverunt super sepulchrum sancti Ladislai regis et sic probaverunt, quod essent iobagiones praenominati de iure ecclesiae praedictae.

1229-i összeírásában hallunk az „vduonici regis” szel közös erdőkről,⁶⁸ 1240-ben pedig egy pannonhalmi birtokon (Inecen) arról hallunk, hogy az itt élő lovas szolgák (servientes equestres)-nek közös a földje a fehérvári egyház népeivel, az „udvornikokkal” és a „civilis”-ekkel, „közös megegyezés szerint” (secundum communem considerationem).⁶⁹ Nagyon érdekes dokumentum egy 1237-ből származó adásvételi szerződés, amelyben egy „clericus” (veszprémi) hozzátartozói eladnak egy „locum curie”-t és ebbe „omnes populos diversorum conditionum in Wesprimio existentes”, mégpedig „Jobagiones castri et populos Regine . . . populos Castri . . . et udvornicos . . . et populos qui Baccinia ferentes dicuntur” hozzájárulása volt szükséges.⁷⁰ A későbbi adatok közül, amelyeket különben Tagányi is idéz az előbb említett helyen, kiemelkedik az előbbieken már más vonatkozásban felhasznált 1249-i oklevél, amelyben IV. Béla az esztergomi comitatusban levő Urs falut népeivel és különböző (tam petrosa quam silvosa ac etiam arabilis!) földjével az esztergomi érsekségnek adományozza. Az itt élő népek pedig 6

⁶⁸ 1229. II. *Endre oklevele a pannonhalmi apátságnak.* (CD. III. 2 175. l.)

In villa Azalár viginti nouem mansiones, exceptis paruulis et iuenibus terram ad viginti aratra, fenetum in viginti locis; vineas quindecim cultas, incultas viginti; siluam quasi ducenta iugera praeter communes siluas, quas habent cum vduornicis regis . . .

⁶⁹ 1240. *pannonhalmi oklevélből.* (RT. I. 778. l.)

In predio Ynev hec sunt nomina servientum equestrium Vnuka, Gregor, Vska . . . et habent terram communem cum populis Albensis ecclesie et vdvornicis ac civilibus secundum communem considerationem sufficientem ad sex aratra . . .

⁷⁰ 1237. (*H. O. V. 17. l.*)

. . . relicta Clerici Blasii filii Mykxe Wesprimiensis et filius eiusdem vendiderunt locum Curie quem habebant iuxta Campum sancti Thome prope ortum suum fructiferum magistro Fawo Archidiacono Wesprimiensis pro tribus marcis argenti, minus vno fertone . . . (ezt a szerződést . . . omnes populos diversorum condicionum in Wesprimio existentes celebrationi eiusdem contraccioni fecit . . . videlicet dictos Jobagiones Castri, et populos Regine scilicet Tekes Geus Syk et populos Castri scilicet Pousa Warou et vduornicos omnes scilicet Segen Zahud Sanctum et populos ducis qui Baccinia ferentes dicuntur . . .

boradó, 7 udvornik, 4 a királyi istálló számára takarmányt szolgáltatató. (Itt szeretném megjegyezni, hogy a „vinidator”-ok eszerint a castrensisek sorában szerepelnek.) (l. 41. jegyzet.) Talán a legérdekesebb most érintett szempontunkból a nagyon késői, 1285-ből származó adat, amely szerint IV. László egy Zakalus nevű földet udvornokokkal, castrensisekkel és királyi lovászokkal az esztergomi érsekségnek adja tartozása fejében.⁷¹ De nem hagyhatjuk szó nélkül IV. Béla 1264-i, a csuti kolostort alapító oklevelét sem. Ebben ugyan már nagyon fejlett viszonyokról van szó, „curiák”-ról kimondottan jobbágytelek értelmében és az esztergomi „civisek” itt már a város polgáraiként tűnnek fel. De régebbi viszonyokra utal az oklevélnek az a megjegyzése, hogy az eladományozott esztergomi udvornikok „mixtim resident inter alios cives” és éppen ezért nem lehet az egyes telkeket elkülöníteni.⁷² Ugyancsak nagyon késői adat, de nem hagyható figyelmen kívül, Erzsébet királyné 1279-i adománylevele Miklós comesnek, amelyben egy királynéi földet, amelyen királynéi népek élnek, adományoz el, hangsúlyozva, hogy ez a föld „királyi népek tárnokok, udvornikok és szolgálgyőri castrensisekkel

⁷¹ 1285. (Kn. II. 206. l.)

... Quondam terram nostram trium condicionarium, Wduornicorum uidelicet, Castrensiem et agasonum Regalium, Zakalus uocatam, in comitatu kamarun inter fluuios Waag et Dudwag existentem, cum omnibus utilitatibus suis, piscinis scilicet pratis, fenetis, ac alijs pertinentijs vniuersis, pro debito quadringentarum marcarum, in quo seipsam pro nobis et nostris Baronibus ecclesie Strigon. et archiepiscopo obligaret...

⁷² 1264. (Kn. I. 511. l.)

Preterea contulimus dicto Monasterio sancti leustachij terram wdwornicorum nostrorum, sitam in Strigonio, intra fossatum et extra, circa ecclesiam beati Laurencij martiris et eciam in vico fabrorum, que possunt in se continere Septuaginta Curias, cum omnibus terris ad easdem pertinentibus, sub eisdem antiquis metis, quibus ijdem wdwarnicij possidebant, et de Curijs hijs, que intra fossatum sunt, non fuit opus, vt per metas distinguantur, tam propter Id, quia mixtim resident inter alios Cives, intra fossatum existentes, tam eciam propter id, quia Curie magis note sunt, et per nullius indebitam molestacionem possunt retractari; extra vero fossatum mete terre non sunt erecte, Sed Curiarum distinciones pro metis fieri ordinauimus...

„mixtim adiacet”⁷³ Ezek a forrásadatok arra mutatnak, hogy a földközösség a feudalizmus kibontakozásának kezdetétől fogva a királyi birtokon folyamatos volt és az egyházaknak tett korai adományok következtében az egyházi birtokok és a királyi birtokok közt a földközösség nagyon sok esetben tovább fennállott. A XIII. század elejéről származó sok forrás utal a várföldek és egyéb királyi népek, de magánbirtokosok népei közt fennálló földközösségre. Így, amikor II. Endre 1210-ben Poth nádornak adományoz két aratrumot a „civilisek” várhoz tartozó földjéből, azt a megjegyzést fűzi hozzá, hogy ehhez „a halászatból, nádasból és a szénakaszálóból annyi „sors” illeti meg”, amennyi a két aratrumhoz jár.⁷⁴ Ugyancsak II. Endre 1232-ben, amikor Miklós comesnek visszaadja a tőle elvett várföldeket „Tymar és Zabaca” földekre vonatkozóan arra utal, hogy ezeket nem tudja pontosan elhatárolni, mert „határaik a kereszte-

⁷³ 1279. (Kn. II. 116. l.)

... quendam particulam terre nostre Regialem Raab uocata, ad usum unius aratri sufficientem, super qua tres mansiones populorum nostrorum condicionalium, datores uidelicet serici, resident, que quidem terra cum terris populorum Regalium, Tawarnicorum uidelicet, wduornicorum et castrensiump Zulgageuriensium, ac cuiusdam nobilis wyda uocati, sine herede decedentis, mixtim adiacet et metis earundem terrarum Regalium circumdatur et clauditur, sicut per litteras Capituli Strigoniensis, fidelium nostrorum, quorum inquisitionis factum ipsius terre comittendum duxeramus, nobis constitit, cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs uniuersis, eidem comiti Nicolao, filio Zerechmerij, et per eum suis Heredibus, Heredumque suorum successoribus consequenter, eo quod terris Regalibus predictis, que ob exhimiamp fidelitatem suam eidem comiti Nicolao per dominum Ladislaum illustrem Regem Hungarie, karissimum consortem nostrum, contulimus et tradidimus, iure perpetuo, pacifice et quiete possidendam, et eundem comitem Nicolaum in corporalem possessionem ipsius p(refate) terre, Raab uocate, per Andream comitem Tawarnicorum nostrorum, sub testimonio Capituli Strigoniensis, fidelium nostrorum, fecimus introduci.

⁷⁴ 1210. II. Endre adományleveléből Poth nádor számára. (W. VI. 342.)1.

Contulimus insuper dicto Poth Palatino et Mussuniensi Comiti de terra ciuilium predicti castri, uidelicet de terra Rethi terram ad culturam duum (így!) aratorum sufficientem; dantes ei partem tam de Stagno, quam de arundineto et de prato, ubi fenam secatur, ad sortes duum aratorum pertinentem.

sekkel és másokkal köröskörül közösek és mindegyik saját sorshúzásával részesedik benne (et quilibet suam per sortem possidet porcionem)”, tehát Miklósnak az a rész jut, amely „sorshúzással a mi időnkben erre a várföldrészre esett.”⁷⁵ Rendkívül érdekes és már az átmeneti viszonyokra mutat, hogy ugyanebben az oklevélben II. Endre „6 mansio várhoz tartozó halászlól” beszél (a váradi püspöknek adományozza őket), akiknek „nincs földjük még annyi sem, amelyet curiajuk vagy házuk elfoglalhat.” (Hogy curia alatt itt jobbagytelket, belsőséget vagy valami hasonlót kell értenünk, még eldöntésre szorul.)⁷⁶ A váradi regestrumnak számtalan, a földközösségre utaló adata közül csak néhányat — amelyek részben a különböző kategóriájú népek egymás mellett élésére, részben a földközösség különlegesebb formáira utalnak — szeretnék felsorolni. Ezek közül egyik legérdekesebb 1215-ben a két „Boian” falu egymással való harca. A két falu közül az egyikben bihari castrensisek éltek, a másikban meg nem határozható „falusiak”. A harc a nádas és a halászhelyek közös használatáért folyt, a megegyezésben érdekes, hogy idegenek számára a nádas használatát csak a falvak közösen engedélyezhetik.⁷⁷ Nagyon érdekes a vasvári

⁷⁵ 1232. II. Endre adományleveléből Miklós comestől elvett várföldek visszaadására. (W. VI. 503. 1.)

Metas uero terrarum Tymar et Zabaca ad distincionem parcium describere non possumus eo quod cum Cruciferis et aliis habent metas circumquaque communes, et quilibet suam per sortem possidet porcionem, scilicet eadem sorte, qua ad predictum castrum (Albensis) tempore nostro pertinebant . . .

⁷⁶ 1232. II. Endre adományleveléből Miklós comestől elvett várföldek visszaadására. (W. VI. 505. 1.)

. . . Et super eandem terram sunt sex mansiones piscatorum castri, quos contulimus Episcopo Waradiensis, qui terram non habent, nec quantum curia et domus ipsorum possunt occupare.

⁷⁷ 1215. Váradi reg. 148. sz. 205. 1.

Misca, Johannes, Buctu et Abraam filii Bucanis (v. Boctonis) de Boiano, impetierunt Johannem filium Opoy de Rabay et Bichorienses de alio Boiano, scilicet: Chemem et Temem et omnes castrensens de eadem villa dicentes, quod nullum haberent consortium cum eis de arundineto et insulis et paludibus et locis piscationis. Váradon megegyeznek „quod Johannes

civisek és az itteni „ministri regis” pöre, 1221-ben, amelyben a két „minister” részt kap a várföldből, mégpedig az egyik három „portiót” „cum condivisoribus”, a másik kettőt „cum consortibus suis”.⁷⁸ Elgondolkoztató az az eset 1226-ban, amikor egy „Scaldubag” nevű falu 10 embere a falu „procuratora” útján két embert „földnélkülinek” állítva, ki akar záratni a földközösségből, de visszalépnek és „visszafogadják őket a földközösségbe” (consortium terre), kivéve a „virgultum”-ot, melyben ennek a kettőnek nem adnak részt.⁷⁹

et Bichoriensis de Boiano aequalem haberent proprietatem et consortium generale de arundineto in arundinibus et locis piscationum cum filiis Buctonis de alió Boiano. (a szigeteket megosztják) „In permittendis autem extraneis ad percipiendum aliquem usum de arundineto sic commune ius et aequale haberent, ut neutra praedictarum villarum plures, de aliis villis, sine consensu reliquae ad sumendum aliquid, de arundineto permittendi fas haberet.

⁷⁸ 1221. *Váradi reg.* 313. sz. 271. l.

Humilis conventus ecclesiae Waradiensis omnibus praesentes litteras inspecturis aeternam salutem in Domino. Universitati vestrae contestamur, quod veniens ad nos quidam, nomine Zoba (ut ipse dixit se vocari) statuit coram nobis duos cives Ferrei Castri, scilicet Miculam et Crachium, ut idem Zoba dixit de illis, asserens illos et omnes eorundem convillanos de villa Thozár (áll. Vas m.) impetiisse *quosdam ministros regis* scilicet Czunam et Gregorium de villa Caku (Jakfa, Vas m.) pro injusta occupatione terrae castri... Ipsos autem ministros regis respondisse, eandem terram esse haereditariam, Nicolaum vero, comitem Palatinum misisse utramque partem ad examen ferri candentis per pristaldum nomine *Simeonem filium Wid de villa Sag, cuius ipse Zoba erat serviens.* Waradinum, ubi taliter converunt: quod praenominati ministri satisfacerent iudici et pristaldo, adversariis autem eorum darent quartam partem terrae praedictae, tres vero partes in quinque portiones ita dividerent quod tres de quinque acciperet Gregorius cum condivisoribus suis superius: duos vero inferius Czuna cum consortibus suis.

⁷⁹ 1226. *Váradi reg.* 351. sz. 287. l.

Vsi, procurator villae Scaldubag, statuit ante nos Petenad et Mih ex una parte, Andream, Michaelem, Buhtam, Scukam, Herceg Gabrielem, Boton, Tekam, Scekam et Benam ex alia dicens: quod praenominati Petenad et Mih dixissent coram domino suo Ladislao comite, iudice videlicet huius causae, seipsos conterraneos cum praenominatis eorum adversariis in terra Kereky. Adversarii autem praedicti dixissent, eos esse extorres. Qui tandem seipsos recognoscentes, habita iudicis licentia, recepissent, eos in consortium terrae praedictae, excepto virgulto, de quo Petenad et Mih partem non habent.